18 تا 24 دسمبر 2012ء / 4 تا 10 صفر المظفر 1434ھ

اس شمارے میں

اقامتِ دین، جدوجہد ناگزیر ہے

یہ دین جدوجہد اور جہاد کے بغیر ہرگز قائم نہیں ہو سکتا۔ یہ دائمی جدوجہد عمل اور مقابلہ چاہتی ہے۔ اس کے لیے قربانی دینے والے ایسے لوگوں کی ضرورت ہے جو لوگوں کو اس کی طرف لانے کی سعی و جہد کریں، انہیں غیر کی عبادت سے نکال کر ایک اللہ کی عبادت کی طرف لائیں،

تا خلافت کی بنا، دنیا میں ہو پھر استوار
لا کہیں سے ڈھونڈ کر اسلاف کا قلب و جگر

تنظیم اسلامی ترجمان نظام خلافت کا نقیب

لاہور

ہفت روزہ

ندائے خلافت

بانی: اقتدار احمد مرحوم

جلد 21 ء 24 ء 18 دسمبر 2012ء
شمارہ 49 ء 10 ء 4 صفر المظفر 1434ھ

مدیر مسئول: حافظ عاکف سعید

مدیر: ایوب بیگ مرزا

نائب مدیر: محبوب الحق عاجز

نگران طباعت: شیخ رحیم الدین

پبلشر: محمد سعید اسعد، طابع: رشید احمد چودھری
مطبع: مکتبہ جدید پریس ریلوے روڈ لاہور

مرکزی دفتر تنظیم اسلامی:

فرمایا ”زندہ انسان مردہ کے مقابلے میں نئے کپڑے کا زیادہ خواہش مند ہوتا ہے اور کفن تو ہڈیوں اور خون کے لیے ہے۔“

جب وفات پائی تو دعائے یوسفی آپ کی زبان پر تھی۔ ﴿تَوَفَّنِي مُسْلِمًا وَأَلْحِقْنِي بِالصَّالِحِينَ﴾ (یوسف: 101) ”(اے پروردگار) تو مجھے (دنیا سے) اپنی اطاعت کی حالت میں اٹھائیو، اور (آخرت میں) اپنے نیک بندوں میں داخل کیجیو۔“

(وفات: 13ھ بمطابق 634ء)

عمر بن خطاب رضی اللہ عنہ

وفات کے وقت اپنے صاحبزادے عبداللہ سے فرمایا ”میرا چہرہ زمین پر رکھ دے۔ شاید اللہ مجھ پر مہربان ہو جائے اور رحم کرے۔“

آخری کلمہ وصیت اہل ذمہ یعنی غیر مسلم رعایا کی نسبت تھا ”میں اپنے جانشین کو وصیت کرتا ہوں کہ وہ غیر مسلم رعایا کے لیے اللہ اور اس کے رسول صلی اللہ علیہ وسلم کی ذمہ داری یاد رکھے۔ ان سے جو اقرار کیے گئے ہیں ہمیشہ پورے کیے جائیں۔ ان کی حفاظت کی جائے۔ ان پر کبھی سختی نہ کی جائے۔“ (وفات: 24ھ مطابق 644ء)

عثمان بن عفان رضی اللہ عنہ

جب قتل کا یقین ہو گیا تو حضرت علی رضی اللہ عنہ کو خط لکھا: ”سیلاب چوٹی تک پہنچ گیا، معاملہ حد سے تجاوز کر گیا۔ خط دیکھتے ہی میرے پاس آؤ، موافقت یا مخالفت میں۔“

خط کے آخر میں یہ شعر لکھا: (ترجمہ) ”اگر میرے لیے یہی صورت رہ گئی ہے کہ میں کسی کا نوالہ بنوں تو سب سے بہتر کھانے والے تم بنو، ورنہ میرے گلے اڑنے سے پہلے مجھے آ کر بچا لو۔“ (35ھ بمطابق 655ء میں شہید ہوئے)

سلمان فارسی رضی اللہ عنہ

وفات کے وقت بہت حسرت ظاہر کرنے لگے، لوگوں نے کہا ”اے ابو عبد الرحمن! آپ کو کس چیز پر افسوس ہے؟“ جواب دیا: ”میں دنیا پر افسوس نہیں کرتا لیکن رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے ایک وصیت ہمیں کی تھی۔ فرمایا تھا:

ابوبکر صدیق رضی اللہ عنہ

☆ تنظیم اسلامی گڑھی شاہو کے ملترم رفیق وحید عمر کے دادا وفات پا گئے
☆ مقامی تنظیم ہارون آباد کے نقیب اسرہ محمد ضیاء احمد کے والد وفات پا گئے
قارئین ندائے خلافت اور رفقاء و احباب سے ان کے لئے دعائے مغفرت کی درخواست ہے۔

”تمہارے پاس مسافر کے زادِ راہ بھر سامان ہونا چاہیے میں ڈرتا ہوں کہ ہم نے اس نصیحتِ رعمل نہیں

بھائی پر سرکشی کرے اسے گمراہی سے روک دینا اور اس کا عہد توڑ دینا۔“ (193ھ مطابق 808ء میں انتقال کیا۔) حضرت معروف الکرخی

مشہور صوفی زاہد معروف کرخی سے حالت نزع میں کہا گیا وصیت کیجئے! کہنے لگے ”جب میں مر جاؤں تو میرا کرتہ بھی صدقہ کر دینا۔ میں چاہتا ہوں دنیا سے اسی طرح جاؤں جس طرح آیا تھا۔“ (200ھ مطابق 815ء میں وفات پائی۔)

امام شافعیؒ

امام مزنی کہتے ہیں کہ جس دن حضرت امام شافعیؒ نے انتقال کیا اس کی صبح کو میں عیادت کے لیے حاضر ہوا تھا۔ ”مزاج کیسا ہے؟“ میں نے سوال کیا۔ انہوں نے ٹھنڈی سانس لی اور کہا:

”دنیا سے جا رہا ہوں۔ دوستوں سے جدا ہو رہا ہوں۔ موت کا پیالہ منہ سے لگا ہے۔

مزاج پرسی کے جواب میں جاہل نے کہا ”وہ شخص کیسا ہوگا جس کا آدھا دھڑن ہو گیا ہو حتیٰ کہ اگر آڑے سے بھی چیر دیا جائے تو اسے پتہ نہ چلے اور آدھا دھڑاتا احساس ہو کہ اگر مکھی بھی اس کے قریب اڑے تو درد محسوس کرنے لگے۔“

”کیا تو آرزو کرتا ہے کہ اب بڑھاپے میں بھی ایسا ہو جائے جیسا کہ جوانی کے دنوں میں تھا۔“

”تیرا نفس جھوٹا ہے، پرانا کپڑا نئے کپڑے کی طرح کیونکر ہو سکتا ہے؟“ (255ھ بمطابق 868ء میں انتقال کیا) خلیفہ معتضد باللہ

سولہواں عباسی خلیفہ معتضد باللہ سخت ظالم اور مستبد تھا۔ وفات کے وقت اس نے اپنا مرثیہ یوں پڑھا: (ترجمہ) ”دنیا سے لطف اٹھالے کیونکہ تو باقی نہیں رہے گا۔ اس کی بھلائی لے اور برائی چھوڑ دے۔“

”اس دنیا پر بھروسہ نہ کرنا، جس پر میں نے بھروسہ کیا تھا، دیکھ اس نے مجھ سے بے وفائی کی اور کسی حق کا بھی خیال نہیں کیا۔“

دیکھ اب میں عنقریب اپنے گڑھے میں ڈالا جانے والا ہوں۔“

”میرے جمع کئے ہوئے خزانے میرے کام نہ آئے۔ دولت سے بے زار ہونے والے اور دولت کے لالچی، کسی نے بھی ہمدردی نہ کی۔“

”آہ کاش! میں کیا جانو، موت کے بعد اللہ تعالیٰ کی نعمتیں پاؤں گا یا دوزخ میں جھونک دیا جاؤں گا۔“ (289ھ بمطابق 902ء میں انتقال کیا)

☆☆☆

امام ابراہیم نخعیؒ

موت کے وقت سخت خوف زدہ ہوئے تو لوگوں نے اعتراض کیا۔ کہنے لگے ”اس حالت سے زیادہ خطرناک حالت اور کیا ہو سکتی ہے۔ ہر لمحہ دھڑکا لگا ہے کہ پروردگار کا قاصد پہنچے گا اور جنت یا دوزخ کی خبر دے گا۔ قسم ہے خدا کی میری تمنا ہے کہ قیامت تک میری روح یونہی حلق میں پھنسی رہے۔“

(96ھ مطابق 714ء میں انتقال کیا)

مروان بن محمد

بنی امیہ کا آخری خلیفہ مروان بن محمد عباسیوں کے ہاتھوں قتل ہونے لگا تو یہ شعر کہے:

زمانہ دو ہی دن کا ہے: امن کا دن اور اندیشہ کا دن۔ زندگی کیا ہے، آدھی میں خوشی اور آدھی میں رنج۔“ زمین پر بے شمار خشک و تر چیزیں ہیں مگر پتھر اس درخت پر مارے جاتے ہیں جس میں پھل ہیں۔

آج میں بھی موت کے گھاٹ اتر رہا ہوں۔ میں تمہیں تین وصیتیں کرتا ہوں۔ اپنی امانت کی حفاظت کرنا۔ اپنے سرداروں کی خیر خواہی کرنا۔ اپنا اتحاد برقرار رکھنا۔ میرے دونوں لڑکوں محمد اور عبداللہ کو دیکھنا۔ ان میں سے جو بھی اپنے

بھائی پر سرکشی کرے اسے گمراہی سے روک دینا اور اس کا عہد توڑ دینا۔“ (193ھ مطابق 808ء میں انتقال کیا۔) حضرت معروف الکرخی

مشہور صوفی زاہد معروف کرخی سے حالت نزع میں کہا گیا وصیت کیجئے! کہنے لگے ”جب میں مر جاؤں تو میرا کرتہ بھی صدقہ کر دینا۔ میں چاہتا ہوں دنیا سے اسی طرح جاؤں جس طرح آیا تھا۔“ (200ھ مطابق 815ء میں وفات پائی۔)

امام شافعیؒ

امام مزنی کہتے ہیں کہ جس دن حضرت امام شافعیؒ نے انتقال کیا اس کی صبح کو میں عیادت کے لیے حاضر ہوا تھا۔ ”مزاج کیسا ہے؟“ میں نے سوال کیا۔ انہوں نے ٹھنڈی سانس لی اور کہا:

”دنیا سے جا رہا ہوں۔ دوستوں سے جدا ہو رہا ہوں۔ موت کا پیالہ منہ سے لگا ہے۔

جاہل نے کہا ”خدا امیر المؤمنین کا ثواب زیادہ کرے اور تندرستی بخشے!“

مامون نے فوراً کہا ”میری تندرستی کی دعا نہ کرو۔ بلکہ میرے لیے مغفرت کی دعا کرو۔“ پھر کہا ”اللہ تو نے ہمیں حکم دیئے اور ہم نے نافرمانی کی۔ اے اللہ! تو مجھے بخش دے، کیونکہ تو بڑا ہی رحیم ہے۔“ اس کے بعد روح پرواز کر گئی۔ (218ھ بمطابق 833ء میں وفات پائی)

امام جاہظ

عربی ادب کے مشہور ادیب، امام جاہظ کا جب وقت آخر آیا تو ابوالعباس المبرد عیادت کو گیا۔ مزاج پرسی کے جواب میں جاہظ نے کہا ”وہ شخص کیسا ہوگا جس کا آدھا دھڑن ہو گیا ہو حتیٰ کہ اگر آڑے سے بھی چیر دیا جائے تو اسے پتہ نہ چلے اور آدھا دھڑن اتنا حساس ہو کہ اگر مکھی بھی اس کے قریب اڑے تو درد محسوس کرنے لگے۔“

”کیا تو آرزو کرتا ہے کہ اب بڑھاپے میں بھی ایسا ہو جائے جیسا کہ جوانی کے دنوں میں تھا۔“

”تیرا نفس جھوٹا ہے، پرانا کپڑا نئے کپڑے کی طرح کیونکر ہو سکتا ہے؟“ (255ھ بمطابق 868ء میں انتقال کیا) خلیفہ معتضد باللہ

سولہواں عباسی خلیفہ معتضد باللہ سخت ظالم اور مستبد تھا۔ وفات کے وقت اس نے اپنا مرثیہ یوں پڑھا: (ترجمہ) ”دنیا سے لطف اٹھالے کیونکہ تو باقی نہیں رہے گا۔ اس کی بھلائی لے اور برائی چھوڑ دے۔“

”اس دنیا پر بھروسہ نہ کرنا، جس پر میں نے بھروسہ کیا تھا، دیکھ اس نے مجھ سے بے وفائی کی اور کسی حق کا بھی خیال نہیں کیا۔“

دیکھ اب میں عنقریب اپنے گڑھے میں ڈالا جانے والا ہوں۔“

”میرے جمع کئے ہوئے خزانے میرے کام نہ آئے۔ دولت سے بے زار ہونے والے اور دولت کے لالچی، کسی نے بھی ہمدردی نہ کی۔“

”آہ کاش! میں کیا جانو، موت کے بعد اللہ تعالیٰ کی نعمتیں پاؤں گا یا دوزخ میں جھونک دیا جاؤں گا۔“ (289ھ بمطابق 902ء میں انتقال کیا)

**تنظیم اسلامی کا پیغام
نظام خلافت کا قیام**

(بقیہ: حضرت صہیبؓ رضی اللہ عنہ)

صحیح مسلم ہی کی ایک روایت ہے کہ ایک مرتبہ حضرت صہیبؓ، حضرت سلمان فارسی اور حضرت بلال حبشیؓ اکٹھے بیٹھے تھے، قبول اسلام سے قبل ابوسفیان کا ادھر سے گزر ہوا۔ تینوں نے اس قسم کے الفاظ کہے۔